

Gerbiami Pagėgiškiai, įvairių įstaigų vadovai kuriems siunčiame šį laišką

Šiuo laišku prašome vienytis, ir užkirsti kelią negeriems žmonėms, kurių tikslas tik pasinaudoti vargšu bejėgiu žmogumi, rašant projektus, skelbiantis spaudoje, ir pinigus gautus projektams įvykdyti naudoja ne projektui įgyvendinti, o savo ir giminių tikslams. Štai Pagėgių mieste Pagėgių socialinių paslaugų centras kuriam vadovauja N, Kovaliova kaip pati geriausia įstaiga, kabutėse yra skelbiama spaudoje, mero per visas šventes. Vieną kartą turime suprasti, kad šis žmogus kuris vadovauja šiam centrui yra netinkamas vadovauti, nes gautas lėšas projektams vykdyti, naudoja asmeniniams interesams, yra nenuoširdi tam darbui, iš projekto finansiškai padeda giminėms, pažystamiems, o ne tan vargšui žmogui, kuriam gal trūsta vieno lito iki duonos kepalėlio.

p.s.. už pinigus viskas galima., na ir pati išsikelia sau erogantiškas vestuves., na aišku, varganoms giminėms reikia padėti“ bet reikia padėti ir vargšui, jų pačių klientui. Na vėl nauji gandai sklando, kaip N, Kovaliova rezga naujus planus, na kaskart vis kitokius, kaip užimti vietą Vaikų globos namuose, na jeigu neišeitų tai gal sunkiai susirgs Pagėgių senelių namų direktorė, ir dar visokių kėslų, kad tik ponei Kovaliovai būtų į naudą.

p.s., o gal jau Kovaliova sprunka iš Socialinių paslaugų centro vadovės pareigų, jaučia , jog kažkada viskas iškils į viešumą, ir visi ale projektai, pagalba vargšui žmogui bus patikrinti,.. Na N, Kovaliova yra labai suktas žmogus, nes apsuka galvą ir seimo nariui, ir merui, ir visiems kitiems. nes jeigu ko nors užsigeidžia meras, seimo narys vykdo(pvz. leidžia atidaryti be jokių reikalavimų darželius, priimti darbuotojus, be jokios specialybės ir t.t., būtų galima įvardinti labai daug)

p.s., o gal ir jiems nubyra, kad taip vykdo vadovės norus? na sulauksime televizijos ir pasiaiškins ten aiškiau, kaip viskas vyksta. Darželiai dar viena efera, iš kurios galima „prasisukti“, nugirdome, keletą mamų pasakojimų, kaip šitie darželiai neatitinka higienos reikalavimų, nėra specialistų dirba, be specialybės žmonės, kurie neatitinka reikalavimų dirbti tą darbą. P.s. pagalvokim koks turėtų būti įrengtas darželio kambarys už 75 tūstančius litų?, kaip kadais spaudoje rašė, jog tiek išleido Vilkyškių darželio kambario įrengimui, kaip tos mamos pasakoja, jog pas jų namuose, yra gražiau, ir tokios sumos tikrai nereikėjo. Na pažiūrėkime, tai kur tie projekto pinigėliai, pagalba vargšui žmogui? P.s. aiškiai miestelyje matyti, jog tos gautos projekto lėšos, ne vargšui žmogui kuriam reikia pagalbos o į projektą įdarbintiems giminaičiams, ir pažystamiems, nusipirkti naujiems automobiliams. Pasidairykime, po Pagėgių miestelį, ir pamatysime kiek atsirado naujų automobilių, na ir pažiūrėkime, patikrinkime vieną kartą kur jie įdarbinti?